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568° BOLETIM EPIDEMIOLOGICO DE NOTIFICAGOES DA COVID-19 NO TOCANTINS

A Secretaria de Estado da Saude (SES) informa que nesta quarta-feira, 06 de outubro, foram
contabilizados 97 novos casos confirmados para Covid-19. Deste total, foram registrados 4 nas ultimas 24
horas e o restante por exames coletados em dias anteriores e que tiveram seus resultados inseridos no
sistema, pelos municipios, na data de ontem.

Desta forma, hoje o Tocantins registra um total de 680.924 pessoas notificadas com a Covid-19 e
acumula 225.154 casos confirmados da doenca. Destes pacientes 218.075 estdo recuperados e 3.277 estdo
ainda ativos (em isolamento domiciliar ou hospitalar), além de 3.802 obitos.

TABELA 1. Distribuicdo dos novos casos confirmados para COVID-19, segundo municipio de
residéncia, TOCANTINS.

MUNICIiPIO TOTAL

PALMAS
PORTO NACIONAL
GURUPI
ARAGUAINA
PINDORAMA DO TOCANTINS
FORMOSO DO ARAGUAIA
LAGOA DA CONFUSAO
MIRANORTE
PARAISO DO TOCANTINS
SILVANOPOLIS
ARRAIAS
DUERE
FIGUEIROPOLIS
MIRACEMA DO TOCANTINS
MONTE DO CARMO
TOTAL

da Vigilancia em Sadde - CIEVS/TO

Fonte: Centro de Informacées Estratégicas
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GRAFICO 1. GRAFICO 1. Distribuicdo dos novos casos confirmados da COVID-19, segundo sexo,
TOCANTINS.

® Masculino
Feminino

Fonte: Centro de Informacoes Estratégicas
da Vigilancia em Saude — CIEVS/TO

GRAFICO 2. Distribuicdo dos novos casos confirmados da COVID-19, segundo Faixa Etaria,
TOCANTINS.
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TOTAL

GRAFICO 3. Perfil dos exames confirmados segundo tipo do teste, TOCANTINS.
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IMAGEM 1. Distribuicdo dos casos confirmados por
Coronavirus segundo o municipio de residéncia.
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Fonte: Centro de Informacdes Estratégias da Vigilancia em Satude - CIEVS/TO
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TABELA 2. Distribuicdo dos casos confirmados acumulados da COVID-19, segundo
municipio de residéncia, TOCANTINS.

MUNICIPIO TOTAL MUNICIPIO TOTAL
PALMAS 52336 SAO BENTO DO TOCANTINS 833
ARAGUAINA 37384 DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 819
GURUPI 15079 DOIS IRMAOS DO TOCANTINS 813
PORTO NACIONAL 9981 8 R BARROLANDIA 798
PARAISO DO TOCANTINS 8238 j;-;§ ARAGUACEMA 780
COLINAS DO TOCANTINS 7870 oy ALIANCA DO TOCANTINS 746
GUARAI 3413 G DARCINOPOLIS 744
FORMOSO DO ARAGUAIA 3380 8 § ) ESPERANTINA 734
MIRANORTE 2561 §«5; SITIO NOVO DO TOCANTINS 713
ARAGUATINS 2551 g€ AGUIARNOPOLIS 701
TOCANTINOPOLIS 2498 Lo FATIMA 681
XAMBIOA 2425 g 5 PARANA 677
PEDRO AFONSO 2203 °% FILADELFIA 671
LAGOA DA CONFUSAO 2172 IS i SAO MIGUEL DO TOCANTINS 661
MIRACEMA DO TOCANTINS 2099 U © BREJINHO DE NAZARE 660
DIANOPOLIS 1941 £ BERNARDO SAYAO 651
AUGUSTINOPOLIS 1829 2 SAMPAIO 651
ANANAS 1669 PALMEIRAS DO TOCANTINS 640
TAGUATINGA 1541 PEQUIZEIRO 633
ALVORADA 1532 CASEARA 618
WANDERLANDIA 1399 CRISTALANDIA 592
PALMEIROPOLIS 1304 SAO VALERIO 587
NATIVIDADE 1235 ARAGUANA 584
BURITI DO TOCANTINS 1173 SAO SEBASTIAO DO TOCANTINS 574
NOVA OLINDA 1157 ITAGUATINS 573
GOIATINS 1137 ARAGOMINAS 572
ARRAIAS 1133 MURICILANDIA 569
PEIXE 1061 MONTE DO CARMO 567
AXIXA DO TOCANTINS 1052 PIUM 552
COMBINADO 1040 CARRASCO BONITO 545
PONTE ALTA DO TOCANTINS 1016 NAZARE 535
ITACAJA 998 ARAPOEMA 522
SILVANOPOLIS 987 BANDEIRANTES DQ TOCANTINS 522
ARAGUACU 948 TABOCAO 518
COLMEIA 934 COUTO MAGALHAES 517
FIGUEIROPOLIS 927 ITAPORA DO TOCANTINS 510
CARIRI DO TOCANTINS 911 PALMEIRANTE 501
TOCANTINIA 890 ITAPIRATINS 480
BABACULANDIA 884 RIO DOS BOIS 471
SANTA FE DO ARAGUAIA 842 NOVA ROSALANDIA 460
MUNICIPIO TOTAL MUNICIPIO TOTAL
RIACHINHO 456 PIRAQUE 245
SANTA MARIA DO TOCANTINS 448 ALMAS 239
DUERE 438 ANGICO 239
CONCEICAO DO TOCANTINS 437 RIO DA CONCEICAO 225
CAMPOS LINDOS 435 CENTENARIO 217
MARIANOPOLIS DO TOCANTINS 431 SAO SALVADOR DO TOCANTINS 215
NOVO ACORDO 420 LUZINOPOLIS 212
PAU D'ARCO 416 MATEIROS 211
SANDOLANDIA 416 TUPIRAMA 210
PONTE ALTA DO BOM JESUS 413 TAIPAS DO TOCANTINS 201
APARECIDA DO RIO NEGRO 392 SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS 199
MAURILANDIA DO TOCANTINS 386 TUPIRATINS 199
PINDORAMA DO TOCANTINS 368 PORTO ALEGRE DO TOCANTINS 196
GOIANORTE 366 LAJEADO 191
TALISMA 364 CHAPADA DA NATIVIDADE 189
SANTA ROSA DO TOCANTINS 360 CHAPADA DE AREIA 185
PRAIA NORTE 358 LAVANDEIRA 180
PRESIDENTE KENNEDY 348 MONTE SANTO DO TOCANTINS 178
SANTA RITA DO TOCANTINS 337 BOM JESUS DO TOCANTINS 176
ABREULANDIA 321 CRIXAS DO TOCANTINS 168
RIO SONO 321 IPUEIRAS 168
RECURSOLANDIA 319 BARRA DO OURO 167
~ SUCUPIRA 314 SAO FELIX DO TOCANTINS 162
JAU DO TOCANTINS 299 LIZARDA 159
LAGOA DO TOCANTINS 298 NOVO ALEGRE 158
AURORA DO TOCANTINS 291 JUARINA 156
SANTA TEREZA DO TOCANTINS 286 OLIVEIRA DE FATIMA 151
NOVO JARDIM 279 CACHOEIRINHA 128
PUGMIL 277 TOTAL 225154
CARMOLANDIA 276
BRASILANDIA DO TOCANTINS 255
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TABELA 3. Distribuicdo dos o6bitos confirmados acumulados da COVID-19, segundo
municipio de residéncia, TOCANTINS.

governodotocantins

MUNICIPIO
PALMAS
ARAGUAINA
GURUPI
PORTO NACIONAL
PARAISO DO TOCANTINS
COLINAS DO TOCANTINS
GUARAI
ARAGUATINS
FORMOSO DO ARAGUAIA
MIRANORTE
MIRACEMA DO TOCANTINS
TOCANTINOPOLIS
NOVA OLINDA
DIANOPOLIS
XAMBIOA
AUGUSTINOPOLIS
TAGUATINGA
COLMEIA
PALMEIROPOLIS
PEDRO AFONSO
ALVORADA
ANANAS
LAGOA DA CONFUSAO
NATIVIDADE
SILVANOPOLIS
ALIANCA DO TOCANTINS
ARAGUACU
BURITI DO TOCANTINS
PEIXE
AXIXA DO TOCANTINS
BARROLANDIA
DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
ESPERANTINA
WANDERLANDIA
FIGUEIROPOLIS
CARIRI DO TOCANTINS
ARAGUACEMA
BREJINHO DE NAZARE
CRISTALANDIA
GOIATINS
PONTE ALTA DO TOCANTINS
ARAGUANA
COMBINADO
ITACAJA
ITAGUATINS
SAO MIGUEL DO TOCANTINS
SAO VALERIO
AGUIARNOPOLIS
CASEARA
APARECIDA DO RIO NEGRO
ARRAIAS
BERNARDO SAYAO
JAU DO TOCANTINS
MARIANOPOLIS DO TOCANTINS
NOVA ROSALANDIA
SANTA FE DO ARAGUAIA
TOCANTINIA
ARAPOEMA
CONCEIGCAO DO TOCANTINS
DARCINOPOLIS
MONTE DO CARMO

TOTAL
638
538
271
211
183
158

79
71
66
58
53
51
50
36
35
32
31
29
29
29
28
27
25
24
23
22
22
22
22
21
20
20
20
20
19
18
17
17
17
17
17
16
16
16
16
16
16
14
14
13
13
13
13
13
13
13
13
12
12
12
12

Fonte: Centro de Informagées Estratégicas

da Vigiténcia em Sadde - CIEVS/TO

MUNICIPIO
FILADELFIA
PRESIDENTE KENNEDY
SAMPAIO
SiTIO NOVO DO TOCANTINS
PRAIA NORTE
RIACHINHO
SANDOLANDIA
SAO BENTO DO TOCANTINS
BABACULANDIA
BANDEIRANTES DO TOCANTINS
COUTO MAGALHAES
TABOCAO
PALMEIRANTE
PAU D'ARCO
PIUM
RIO DOS BOIS
SAO SEBASTIAO DO TOCANTINS
BARRA DO OURO
CENTENARIO
GOIANORTE
ITAPIRATINS
LAGOA DO TOCANTINS
NAZARE
NOVO ALEGRE
RECURSOLANDIA
SANTA ROSA DO TOCANTINS
SANTA TEREZA DO TOCANTINS
ABREULANDIA
AURORA DO TOCANTINS
BRASILANDIA DO TOCANTINS
CAMPOS LINDOS
CARMOLANDIA
CARRASCO BONITO
MONTE SANTO DO TOCANTINS
NOVO ACORDO
PALMEIRAS DO TOCANTINS
PINDORAMA DO TOCANTINS
ALMAS
ANGICO
LAJEADO
SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS
IPUEIRAS
LIZARDA
MAURILANDIA DO TOCANTINS
SAO SALVADOR DO TOCANTINS
BOM JESUS DO TOCANTINS
CHAPADA DE AREIA
ITAPORA DO TOCANTINS
NOVO JARDIM
PUGMIL
RIO SONO
SANTA MARIA DO TOCANTINS
SUCUPIRA
TUPIRATINS
CACHOEIRINHA
CHAPADA DA NATIVIDADE
JUARINA
LUZINOPOLIS
MURICILANDIA
PORTO ALEGRE DO TOCANTINS
RIO DA CONCEIGCAO

TOTAL

=
ooo

—k—\NNI\.)NNNNI\JNNNOJ0)(»3(»)OJ(»)OJ(»)OJ-b-b-b-bU’l01U’l010'30')030')0'30')O’)O')O’JG)\l\l\l\l\l\l\l\l\l\lmmmmmmwmmwmtoma

PEQUIZEIRO 12 SANTA RITA DO TOCANTINS
ARAGOMINAS 11 SAO FELIX DO TOCANTINS
PARANA 11 TALISMA
PONTE ALTA DO BOM JESUS 1" TUPIRAMA
DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 10 OLIVEIRA DE FATIMA
DUERE 10 PIRAQUE
FATIMA 10 TOTAL 3802
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DETALHES DOS NOVOS OBITOS

1. Mulher de 46 anos, residente em Araguaina. Comorbidade: doencas cardiacas crénicas. Obito
em 15/09/2021 em seu domicilio.

2. Mulher de 79 anos, residente em Araguaina. Comorbidade: doenca cardiovascular crbénica e
diabetes. Obito em 18/09/2021 na Unidade de Pronto Atendimento de Araguaina.

O DETALHAMENTO DOS CASOS ACUMULADOS PODEM SER ACESSADOS NO SITE DA SECRETARIA DA SAUDE
integra.saude.to.gov.br/covid19

OBSERVAGCOES:

O Estado possui uma plataforma onde todos podem acompanhar os numeros da Covid-19 no
Tocantins: http://coronavirus.to.gov.br

A Secretaria de Estado da Saude (SES) esclarece que o banco de dados do Estado é dinamico, em
virtude do fechamento das investigacdes epidemioldgicas, que alteram principalmente locais de
residéncia dos casos positivos, trazendo modificacdes didrias no acumulado dos municipios e no
total geral do Estado.

Os dados consolidados neste boletim sdo referentes as notificacdes recebidas no ultimo dia, que
podem abordar resultados diagnosticados em dias anteriores e notificados posteriormente ao Cievs
Estadual. Para manter a credibilidade dos dados contabilizados, os graficos apresentam a
distribuicdo de novos casos de acordo com a data do diagndstico e ndo sua notificagcdo, por parte
dos municipios. Em cada edicdao, o boletim apresenta a distribuicdo dos novos casos também por
este critério.

Todas as informagdes que constam no boletim sdo provenientes dos sistemas oficiais do Ministério
da Saude alimentados pelos municipios:

Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL) é o sistema utilizado pelos municipios para
cadastro das mostras que serdo encaminhadas ao Lacen para realizacdo dos exames.

E-SUS-VE ¢ a ferramenta de registro de notificagcdo de casos suspeitos da Covid-19.

SIVEP-Gripe, é o Sistema de Informagdo da Vigilancia Epidemiolégica da Gripe, utilizado para
notificacdo dos casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) em unidades hospitalares e
unidades de Pronto Atendimento (UPA).

SIM é o sistema de Informacdo sobre mortalidade, desenvolvido pelo Ministério da Saude para
unificacao dos dados sobre 6bitos no pais.

Considerando o aumento recente de casos positivos que tem demandado tempo excessivo para
confirmacao de residéncias junto aos municipios, o Estado prevé o preenchimento correto de
informacdes nas plataformas que serdo utilizadas para consolidacdo dos boletins diarios e a
atualizacdo da residéncia nos cartdes SUS utilizado nos cadastros dos sistemas.

O Estado néo ira confirmar residéncias junto aos municipios, estes devem ficar atentos aos dados
informados nos Boletins Epidemiolégicos didrios, nos sistemas de notificacdo e cadastros de
exames no Lacen.

Qualquer divergéncia devera ser informada ao Cievs/COE do Estado que fard as correcdes nos
préximos boletins.

Os dados contidos no boletim sdo consolidados com resultados de exames realizados no Lacen e
notificacdes recebidas dos municipios até as 23:59h do ultimo dia.
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